
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 02 de Setembro de 2008  -  Nº 3230

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  779/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº. 2 - 13.404/2008, resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação abaixo, nos 
termos do Artigo 25 da Lei nº.  6.095, de 07 de abril de 2008. 

BIÊNIO 2003/2005
NOME CARGO LETRA 

ATUAL
PROMOVIDO 

À LETRA A PARTIR DE

Luiz Fabiano 
Piassaroli

Técnico em Serviços 
Administrativos B C 30/04/2005

BIÊNIO  2005/2007
NOME CARGO LETRA 

ATUAL
PROMOVIDO 

À LETRA A PARTIR DE

Adriana Gomes 
Araújo Bono Professor PEB B V A B 15/08/2007

Aldair José dos Santos Vigia C D 01/02/2007

Cláudia Regina Cansi 
Baptista

Auxiliar de Serviços da 
Educação A B 05/09/2007

Denise Figliuzzi Netto Contador D E 09/12/2007

Eleonora Diva Bravo 
Viana Professor PEB B II B C 15/08/2007

Geilza Álvaro Mattos Professor PEB B II A B 15/08/2007

Luiz Fabiano 
Piassaroli

Técnico em Serviços 
Administrativos C D 30/04/2008

Márcia Aparecida de 
Araújo Pimentel

Auxiliar de Serviços da 
Educação A B 15/08/2007

Mário Gomes Gréggio Vigia C D 01/02/2007

Roberto Correa 
da Silva

Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais G H 20/08/2007

Waldecy Santana 
Rocha Professor PEB A I A B 15/08/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  780/2008

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº.  18.275, de 

11 de abril de 2008, 

 RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional dos servidores abaixo 

relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 

- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 

Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 

Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 1º de setembro de 2008, nos 

termos da Lei nº. 6.024/2007 e Decreto nº. 18.268/2008. 

Nº

REQUERENTE NÍVEL 
ATUAL

NÍVEL 
REQUERIDO PROT. Nº

1 Cristiane Oliveira Alves da Costa PEB A IV PEB A V 22.756/2008

2 Débora da Silva Pimentel PEB B IV PEB B V 23.065/2008

3 Lessandra Vanini  Macatrozo da Silva PEB B IV PEB B V 11.297/2008

4 Makálister Vieira do Nascimento PEB C IV PEB C V 22.982/2008

5 Rita de Cássia Lírio Silva PEB B I PEB B IV 21.951/2008

6 Vanete de Mello Ferreira PEB B I PEB B IV 21.635/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 02  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3230 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3230 Página 2

PORTARIA Nº 782/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal DANILO NEVES FILHO, lotado 
na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 104/2008 23/07/2008

Contratação 
de empresa 

especializada 
em serviços de 
engenharia para 

realização de 
sinalização viária 
(pintura de solo).

SIMÕES COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS 

E SINALIZAÇÃO 
LTDA

8877/2008
20815/2008

17 - 10764/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 785/2008 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 786/2008 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTODIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 129/2008 19/08/2008

Obra de construção 
de CEI 

no bairro Alto Monte 
Cristo

IGA 
CONSTRUTORA  

LTDA

10.751/2008
20.033/2008

18 - 10.405/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal MILTON GARSCHAGEM 
ASSAD, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 128/2008 19/08/2008
Obra de construção 

de ponte 
no Distrito de Pacotuba.

HALL 
ENGENHARIA 

LTDA

4778/2008
9669/2008

19.806/2008
18 - 5173/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 787/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Setembro  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3230 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 788/2008 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 

de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 

licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 

apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 

Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Aldo Cezar Pureza 
Calado Médico Socorrista SEMUS 30 dias 13/08/2008 24.938/2008

Helena Maria Saldanha 
Vial Professor PEB B V SEME 30 dias 05/08/2008 23.286/2008

25.023/2008

José Carlos Rocha Junior Secretário Escolar SEME 30 dias 18/08/2008 24.892/2008

Patricia Vivyanne  da 
Gama Cotta e Silva Médico Clínico SEMUS 30 dias 13/08/2008 24.539/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 789/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 789/2008, DE 
26/08/2008

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. NºDuração Inicio

Augusto Eduardo Bastos 
Ribeiro Motorista SEME 03 dias 06/08/2008 24190/2008

Adalberto Lopes Pinheiro Arquiteto SEMO 08 dias 15/08/2008 24359/2008

Alba do Carmo Souza Professor PEB B V SEME 15 dias 13/08/2008 24235/2008

Alcione Surrage de 
Souza Odontólogo SEMUS 04 dias 19/08/2008 24975/2008

Andressa dos Santos 
Stulzer Canhim Professor PEB D V SEME 05 dias 11/08/2008 24316/2008

Carla Barboza Fornazier Técnico em Serviços 
Administrativos SEMPLO 15 dias 06/08/2008 23819/2008

Carla Julia Gonçalves de 
Moraes Costa Professor PEB B V SEME 15 dias 21/07/2008 22106/2008

Carla Silva Ramos 
Ornelas Professor PEB B V SEME 15 dias 15/08/2008 24769/2008

Claudia Mendes da Costa 
Farias Professor PEB D V SEME 10 dias 11/08/2008 23886/2008

Daniel Muro Monteiro de 
Castro Vigia SEME 15 dias 15/08/2008 25231/2008

Deiside Longue Bueno Professor PEB C IV SEME 15 dias 13/08/2008 24.390/2008

Edimar Ferreira Pereira Coveiro SEMSUR 15 dias 06/08/2008 23667/2008

Elizabeth Machado 
Lucindo

Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 02 dias 18/08/2008 24869/2008

Fabiana Garcia Pivezan 
Coelho Médico Pediatra SEMUS 03 dias 11/08/2008 24375/2008

Gisele Gaspar Poubel 
Mozer Professor PEB B V SEME 07 dias 06/08/2008 23540/2008

Glauce Daros Cypriano 
Cansi

Professor PEB B V
(dois cargos) SEME 15 dias 01/08/2008 23806/2008

23807/2008

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 

18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 

processo protocolado sob o nº. 24.078/2008, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal RENATA PEREIRA VIEIRA 

CORRÊA, Professor PEB C IV, lotada na Secretaria Municipal de     

Educação - SEME,  15 (quinze) dias de licença para tratamento 

de saúde, a partir de 12 de agosto de 2008, conforme atestado 

médico apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 

do Artigo 91 da  Lei nº.  4.009,  de  20.12.94 - Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Setembro  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3230 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Graciene da Penha Silva Professor PEB B IV SEME 05 dias 04/08/2008 23355/2008

Ivete Medeiros Lessa 
Vieira Professor PEB B V SEME 15 dias 06/08/2008 23606/2008

Jacqueline Moura Dassiê 
Schubert

Professor PEB B V
(dois cargos) SEME 03 dias 11/08/2008 24491/2008

24492/2008

Joana D’Arc Sampaio Professor PEB B V SEME 05 dias 18/08/2008 24645/2008

Jorge Luiz Neves Gari SEMSUR 03 dias 13/08/2008 24840/2008

José Carlos de Souza (de 
Lila) Gari SEMO 15 dias 07/08/2008 24188/2008

Julio César Maraçati 
Jordão Guarda Municipal SEMSET 01 dia 11/08/2008 24630/2008

Laila Jeovana Ramos 
Dias

Auxiliar de Serviços 
de 

Consultório 
Odontológico

SEMUS 04 dias 05/08/2008 24374/2008

Luiz Alberto Gonçalves 
Conceição Motorista SEMO 15 dias 15/08/2008 24792/2008

Maria da Penha 
Gonçalves Neves

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 13/08/2008 24638/2008

Marly Scantamburlo 
Mathielo Professor PEB D V SEME 15 dias 05/08/2008 23844/2008

Michelli Torres Franzotti Professor PEB C V SEME 05 dias 18/08/2008 24982/2008

Nadine Araújo Del Couto Professor PEB B IV SEME 02 dias 14/08/2008 24576/2008

Rosana Mendes de Lírio 
Santos

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 01 dia 15/08/2008 24629/2008

Rosângela Grechi Professor PEB B V SEME 05 dias 04/08/2008 23278/2008

Sandra Silveira Souza Professor PEB A I SEME 10 dias 11/08/2008 24654/2008

Saulo Marcio Azevedo 
Santos Odontólogo SEMUS 03 dias 06/08/2008 24372/2008

Sheila Magalhães Costa Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 02 dias 07/08/2008 23700/2008

Sônia Malheiros de 
Andrade Professor PEB A IV SEME 03 dias

15 dias
12/08/2008
19/08/2008

24064/2008
24815/2008

Terezinha Lima dos 
Santos Professor PEB A IV SEME 10 dias 12/08/2008 23992/2008

Vânia Mardgan Carvalho Professor PEB D V SEME 15 dias 21/08/2008 24988/2008

Wilma  Barbosa da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 06/08/2008 23543/2008

PORTARIA Nº 790/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 
RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 115/2008 19/08/2008

Reforma de 
Unidade de Saúde, 

localizada no Bairro 
Amaral.

BARBARÁ 
CONSTRUÇÕES 
E PAISAGISMO 

LTDA

18.718/2008
22.283/2008

17 - 11378/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E M FA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 4886

CONTRIBUINTE: FORT FIO COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA
ENDEREÇO: AV. JONES DOS SANTOS NEVES, 117 LJ A
BAIRRO: SANTO ANTONIO
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CGC:  05.208.473/0001-00 INSC. MUN.: 25420-1

VALOR DO AUTO DE INFRAÇÃO: R$352,88

NA FORMA DA LEGISLAÇÃO FISCAL VIGENTE, FICA A 
EMPRESA ACIMA QUALIFICADA INTIMADA A RECOL-
HER AOS COFRES MUNICIPAIS O CRÉDITO DISCRIMINA-
DO OU A IMPUGNAR SUA EXIGÊNCIA NO PRAZO DE 30 
(TRINTA) DIAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE. NÃO 
HAVENDO IMPUGNAÇÃO OU EFETIVAÇÃO DO PAGA-
MENTO, O CRÉDITO FISCAL EXPRESSO EM REAL, SERÁ 
INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 DE SETEMBRO/2008

MARLI LIMA SPOLODORIO
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

GRANIMASTER MÁRMORES E GRANITOS LTDA - EPP, 
torna-se público que Requereu da  SEMMA, a Licença de instalação 
e a Licença de Operação, para atividade de movimentação de terra 
( corte e/ou aterro), situado na Rod. Gumercindo Moura Nunes, 
Km 06, Distr. Santa Rosa - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

 NF 1490

 COMUNICADO

PADARIA EXPRESSO DO PÃO LTDA ME  - torna publico 
que requereu à  SEMMA a Licença Prévia, para a atividade de 
padaria,  situada  na AV. Jones dos Santos Neves – Cachoeiro de 
Itapemirim.

NF   1489 


